44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

..

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 002/2018-CEL-NLIC/SEDUC

PROCESSO N° 1.120.179/2017-SIIG/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de
Licitação - NLIC, avisa aos interessados na Concorrência Pública
Nº 002/2018-CEL-NLIC/SEDUC, cujo objeto é contratação de
empresa de engenharia para construção de escola com 12 salas
no município de QUATIPURU-PA, com a abertura prevista para
o dia 30/04/2018 às 10:00 horas, conforme publicação feita
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.578 de 15/03/2018, que em
função do ponto facultativo do dia 30 de abril de 2018, a mesma
fi ca adiada para o dia 08/05/2018 às 10:00 horas.
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone:
0xx-91-3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Belém, 26 de abril de 2018.
Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação

PROTOCOLO: 306693
PORTARIA

.

PORTARIA DE PRORR. Nº 33/2018-GAB/SIND.
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA
INVESTIGATÓRIA pela Portaria nº 13/2018-GAB/SIND de 07 de
março de 2018, publicada no DOE n° 33.574 de 09 de março
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 847/2018-NDE/
Ouvidoria, de 18 de abril de 2018 da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida,
a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo
então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 306511
PORTARIA DE PRORR. Nº 121/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da Portaria nº 22/2018-GAB/PAD de 09
de fevereiro de 2018, publicada no DOE n° 33.559 de 16 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2018-NDE/SEDUC,
de 19 de abril de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 306520

PORTARIA Nº 106/2018-GAB/PAD
BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
983088/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora M.L.P.P., matrícula nº
57190406-1, pelo cometimento de transgressão, em tese, aos
arts. 177, VI c/c art. 190, XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 306578
PORTARIA Nº 101/2018-GAB/PAD.

 BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
976160/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
em desfavor da servidora M.M.C.Q., matrícula nº 781363-1,
pelo cometimento de transgressão, em tese, tipifi cada nos arts.
177, VI; 178, V c/c art. 190, IV, X (1ª parte), XIII e XIX, da Lei
5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, MARIA REGINA
SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5618789-1 e JOANILCE CARNEIRO
PEREIRA, Mat. nº 454745-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 306552
PORTARIA Nº 34/2018-GAB/SIND.

 BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
961545/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima
referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CÉLIA
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1, e IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da
Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 306501
PORTARIA Nº 100/2018-GAB/PAD

BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada através da PORTARIA Nº 132/2017-GAB/SIND, de
26/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.385 de 31/05/2017,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1098637/2017, seus anexos, e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor das servidoras G.M.S., matrícula
nº 57211993-1, pelo cometimento de transgressão, em tese,
aos arts. 177, V e VI; 178, XIII e XVII, c/c 190, V; I.S.O.,
matrícula nº 57208147-1 e M.C.B.S., matrícula nº 6022596-3,
pelo cometimento de transgressão, em tese, ao art. 177, VI e
VIII, c/c 190, IV e N.C.M.A.M., matrícula nº 5782791-2, pelo
cometimento de transgressão, em tese, aos arts. 177, VI; 178,
V, c/c 190, IV e XIII, todos da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão com   posta pelas servidoras MARIA
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 392677-1,
SAYONARA CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e MARIA
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5618789-1, para, sob
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 306393
PORTARIA DE PRORR. Nº 122/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 28/2018-GAB/PAD de 20
de fevereiro de 2018, publicada no DOE n° 33.562 de 21 de
fevereiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 852/2018-NDE/
Ouvidoria, de 19 de abril de 2018, da lavra da Presidente da
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente
ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 306523
PORTARIA DE PRORR. Nº 34/2018-GAB/SIND.

BELÉM, 26 DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
pela PORTARIA Nº 14/2018-GAB/SIND de 07 de março de 2018,
publicada no DOE n° 33.574 de 09 de março de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2018-GAB/SIND, de
19 de abril de 2018 da lavra da Presidente da Comissão em
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos
sindicantes;